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ABSTRAKT
Tato práce se zabývá návrhem polyfunkčního domu v prostředí České Lípy. Jedná se o nevyužitou lokalitu bývalého nádraží v centru města. Cílem bylo znovu
zpřístupnit tyto prostory, navrhnout novou zástavbu a vytvořit tak místo, kde se lidé opět budou cítit dobře. Tomuto návrhu předcházela urbanistická studie,
která byla zpracována v předdiplomním projektu. Architektonické řešení se drží již existujících hlavních os prostoru, jako je hlavní silnice či původní koleje.
Zároveň podporuje myšlenku setkávacích míst v podobě náměstí a utváří společný polosoukromý prostor směřovaný k jihu. Polyfunkční dům se skládá ze
startovního bydlení a bydlení pro důchodce se společnými a komerčními prostory. Obě tyto skupiny hledají klidné a příjemné zázemí a navzájem si mohou
vypomoci. Tato myšlenka byla hlavním tématem tohoto návrhu. Objekt je tvořen třemi budovami, které mají společné garáže. Dvě budovy určené pro seniory
spojuje pasáž v 1. nadzemním podlaží, která umožňuje umístění komerčních prostor k pronájmu, jako je lékárna, obchod či kadeřnictví. Díky této pasáži je
utvořen průchod z náměstí na terasu, který je společný pro celý komplex. Příjemné a klidné zázemí dotváří zeleň zakomponovaná do fasád v podobě osázených
prefabrikovaných truhlíků, intenzivní střechy nad komercí a využití dešťové vody k vytvoření dešťové zahrady. Tyto přírodní prvky zajišťují soukromí v
jednotlivých bytech a pomáhají s přirozenou úpravou vzduchu.

ABSTRACT
This project is focused on the design of a multifunctional house in the urban area of Česká Lípa. It is an abandoned location of the former railway station in the

city center. The aim of the project was to make these spaces accessible again, design new buildings and create a place where people will feel good again. This

project was preceded by an urban study, which was prepared in an undergraduate project. The architectural solution adheres to the already existing main axes

of the space, such as the main road and the original rails. At the same time, the project supports the idea of meeting place in the form of a square and forms a

common semi-private space oriented to south. The multifunctional house consists of start-up housing and housing for pensioners with common and commercial

premises. Both of these groups are looking for a quiet and pleasant living and can support each other. This idea was the main theme of this project. The building

consists of three buildings that have shared garages. The two buildings intended for seniors are connected by a passage on the 1st floor, allowing the location

of commercial space for rent, such as a pharmacy, shop or hairdresser. Thanks to this passage, a passage is created from the square to the terrace, which is

used by the whole complex. The pleasant and quiet background is supported by the greenery incorporated into the facades in the form of planted prefabricated

boxes, intensive natural roofs over commerce parts of the building and the use of rainwater to create a rain garden. These natural elements ensure privacy in

individual apartments and help with natural air conditioning.
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I 1

Území řešené v této práci se nachází nedaleko historického centra v České Lípě.
Jedná se o bývalé nádraží, kde stojí ještě několik původních budov. Některé byly pro

koncept návrhu nevhodné, jako samotná stará budova nádraží, jiné se do něj daly
zahrnout. Zde se jedná o bytový dům ve východní části, který v rámci práce lze

zachovat. Analýza lokality dopomohla k závěru, že prostory by se nejlépe hodily pro
návrh nové obytné části.

Důležitým motivem této práce se stalo zachování současného celkového rázu území a okolních staveb. Po bližším
průzkumu map se zdálo jako nejvhodnější řešení, dodržet linearitu vlakových kolejí, řeky a zelení, které městem

prochází. Tato linie se zachovává díky napojení dopravních cest na současnou uliční síť od severu k jihu, ale také
rozmístěním drobných náměstí mezi budovami. Současně návrh reaguje na okolní zástavbu. A vzniká tak na

západě zástavba bytová a na východě spíše rodinné domy. Směrem k těmto rodinným domům se návrh postupně
snižuje, a naopak k historickému centru se zvedá. Vzniká zde nové veřejné prostranství s občanskou vybaveností.

Vysoké budovy jsou spíše pro kancelářské prostory a služby. V této části města také chybí obytné prostory pro
starší lidi, proto je zde počítáno i s domem pro seniory. Celkový návrh území byl započat vedením cest, které

utvořily prostory pro náměstí. Kolem nich pak byla vytvořena bloková zástavba, která se směrem k jihu postupně
rozvolňovala, aby se dosáhlo lepšího proslunění.
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ARCHITEKTONICKÁ STUDIE
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A. PR]VODNÍ ZPRÁVA

ů.1 IDENTIFIKůČNÍ ÚDůJE
ů.1.1 ÚDůJE O STůVBD

a) Název stavby:
Polyfunkční d]m - Česká Lípa

b) Místo stavby:
Obec: Česká Lípa
Okres: Česká Lípa
Kraj: Liberecký
Parcelní číslo: 34ř4/1, 34ř5, 4712/1
Katastrální území: Česká Lípa
Charakter stavby: Polyfunkční d]m

PUedmEt dokumentace: ZámErem investora a obsahem pUedkládané projektové dokumentace ke stavebnímu
povolení je výstavba polyfunkčního domu o max. 4 nadzemních podlažích. Jedná se o funkci komerční a bytovou.

ů.1.2 ÚDůJE O STůVEBNÍKOVI
Fakulta stavební ČVUT v Praze
Thákurova 7/2077
166 29 Praha 6 - Dejvice

ů.1.3 ÚDůJE O ZPRůCOVůTELI PROJEKTOVÉ DOKUMENTůCE
Jméno pUíjmení: ůnna Nejedlá
studentka Fakulty stavební ČVUT v Praze, obor ůrchitektura a stavitelství

ů.2 SEZNůM VSTUPNÍCH PODKLůD¥
Zadání diplomové práce ČVUT v Praze, fakulta stavební
Urbanistická studie, katastrální mapa, mapové podklady,
Výpis z katastru nemovitostí, regulační plán,
NávštEva pozemku a poUízené fotografie,
Normy a stavební zákon s provádEcími vyhláškami

ů.3 ÚDůJE O ÚZEMÍ
aě Rozsah Uešeného území:
Jedná se o parcely číslo 34ř4/1, 34ř5, 4712/1.

bě Dosavadní využití a zastavEnost území:
DUíve se zde nacházelo vlakové nádraží, po kterém zde zbylo nEkolik nevyužívaných objekt].
Velikost Uešeného území je 53Ř4Ř m2.

bě Údaje o ochranE území podle jiných právních pUedpis]
Pozemek neleží v ochranném pásmu.

cě Údaje o odtokových pomErech:
Nejsou dány odtokové pomEry. Odvod deš[ové vody je Uešen do retenční nádrže s pUepadem. Deš[ová voda je
využita k zalévání zelenE a pUebytečná voda je vsakována v navržených deš[ových zahradách.

dě Údaje o souladu s územnE plánovací dokumentací, nebylo-li vydáno územní rozhodnutí nebo územní opatUení,
popUípadE nebyl-li vydán územní souhlas:
Stavba počítá se zmEnou územního plánu.

eě Údaje o souladu s územním rozhodnutím nebo veUejnoprávní smlouvou
územní rozhodnutí nahrazující anebo územním souhlasem, popUípadE s
regulačním plánem v rozsahu, ve kterém nahrazuje územní rozhodnutí, a v
pUípadE stavebních úprav podmiOujících zmEnu v užívání stavby údaje o
jejím souladu s územnE plánovací dokumentací:
Zpracovaná dokumentace je v souladu se zákonem č. 1Ř3/2006 Sb., o
územním plánování a stavebním Uádu včetnE navazujících provádEcích
vyhlášek.

fě Údaje o dodržení obecných požadavk] na využití území dle vyhlášky
č.431/2012 o obecných požadavcích na využívání území:
Obecné požadavky na využití území budou splnEny v rámci vyhlášky č.
431/2012 o obecných požadavcích na využívání území, vyhlášky č.
26Ř/200Ř o technických požadavcích na stavby regulačního.

gě Údaje o splnEní požadavky dotčených orgán]:
Není pUedmEtem diplomové práce.

hě Seznam výjimek a úlevových Uešení:
Žádné výjimky ani úlevová Uešení nebyla udElena.

iě Seznam souvisejících a podmiOujících investic:
V rámci projektu nejsou žádné související ani podmiOující investice známy.

j) Seznam pozemk] a staveb dotčených provádEním stavby Ěpodle katastru
nemovitostíě
Dotčené pozemky Ěčísla parcelě: 3446/1, 3496, 4707, 2905, 2904, 3312/1, 3332/1
Obec: Česká Lípa
Katastrální území: Česká Lípa

ů.4 ÚDůJE O STůVBD
aě Nová stavba nebo zmEna dokončené stavby:
Novostavba polyfunkčního domu.


[…]

Z hlediska požární ochrany jsem objekt rozdělila na úsek A – startovní byty a objekt B – bydlení pro seniory
s komercí v 1NP. Objekt A má požární výšku 6,7 m (3.np), objekt B má požární výšku 10,5 m (4.np).

2. POŽÁRNÍ ÚSEKY
Každá stavba je rozdělena do jednotlivých požárních úseků dle funkčního využití, přičemž každý byt je
samostatným PÚ. Jednotlivé PÚ tvoří i instalační šachty, výtahové šachty, světlíky, technické místnosti, kočárkárny
a obchodní plocha. Schématické dělení do PÚ je přílohou zprávy.

3. STAVEBNÍ KONSTRUKCE A POŽÁRNÍ ODOLNOST
Požární odolnost stavebních konstrukcí by byla vyhodnocena dle ČSN 73 0821 - Požární bezpečnost staveb.

3.1. NOSNÉ KONSTRUKCE
Svislé nosné kce jsou v 1.PP a 1. NP u objektu propojeném komercí jsou stěny železobetonové tl. 240 mm, ostatní
nosné stěny jsou z vápenopískových cihel také tl. 240 mm. Všechny sloupy jsou železobetonové o průřezech 240
mm x 400 mm nebo 240 mm x 240 mm.

Vodorovné nosné konstrukce jsou navrženy jako obousměrně pnuté desky po obvodě podepřené, předběžný návrh
je navržen na krajní desku s rozměry 7,0 m x 6,6 m a deska má tl. 230 mm. Stropní deska nad 1.PP je navržena
jako jednosměrně pnutá deska, kde nejdelší rozpon je 7,4 m a deska má tl. 290 mm. Všechny desky jsou
monolitické železobetonové. Průvlak podpírající obousměrně pnutou desku má rozměry 240 mm x 630 mm.
Nejdelší průvlak v 1.PP má 8,9 m a jeho rozměry jsou 240 mm x 690 mm.

3.2. SCHODIŠTĚ
Schodiště jsou železobetonová. Ramena jsou prefabrikovaná a ukládána na ozub podesty. K zamezení kročejového
hluku jsou použity Schock Tronsole typ F při napojení ramene na podestu a mezipodestu, typ B při uložení ramene

na základovou desku. Schodiště je navrženo o šířce ramen 1200 mm. Mezi typickými bytovými podlažími překonává
výšku 3250 mm pomocí 20ti stupňů.

3.3. POŽÁRNÍ UZÁVĚRY OTVORŮ

Otvory v konstrukcích mezi požárními úseky jsou navržené jako požárně uzavíratelné.

3.4. VÝTAHOVÉ ŠACHTY
Výtahové šachty jsou tvořeny ŽB monolitickými stěnami tloušťky 200 mm. Výtahové dveře splňují požární odolnost
DP1. Každá šachta je samostatný PÚ.

3.5. INSTALAČNÍ ŠACHTY A SVĚTLÍKY
Instalační šachty a světlíky tvoří samostatné vertikální PÚ. Instalace prostupující mezi požárními úseky
jsou opatřeny protipožárními manžetami. Otvory v konstrukcích šachet jsou uzavřeny požárně odolnými dvířky.
Sklo světlíku je požárně odolné.

4. ÚNIKOVÉ CESTY

Oba objekty jsou řešeny na stejném principu. Od jednotlivých PÚ bytů je úniková cesta vedena přes NÚC do
schodišťové sekce navržené jako CHÚC A, ze které je v 1NP navržen únik na volné prostranství. Větrání CHÚC je
řešeno přirozeně, na každém podlaží schodišťové haly se nachází automaticky otvíravé okno plochy>2 m2
napojené na EPS, zároveň je využíváno výšky schodišťové sekce a případného komínového efektu při požárním
větrání.
Směry úniku budou patřičně označeny a bude nainstalováno nouzové osvětlení.
Dveře na únikových cestách se musí otevírat ve směru úniku (kromě vchodových dveří do bytů).
Východové dveře z objektu na volné prostranství mohou být při běžném provozu zajištěny proti vstupu
nepovolaných osob (např. mechanicky uzamčeny) a současně musí být čl. 13.1.1 ČSN 730810 při evakuaci
otevíratelné a průchodné, a proto budou dveře vybaveny panikovým zámkem umožňujícím otevřít dveře bez klíčů
apod., např. panikovou klikou, která musí vyhovovat požadavkům ČSN EN 179.

5. ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI
Odstupové vzdálenosti nebyly stanoveny. Stanoví je projektant PBŘ v souladu s přílohou F ČSN 730802 a vyhl.
23/2008 Sb. v dalších stupních dokumentace.

6. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ
Požadavky na technická zařízení nejsou v rámci diplomního projektu zpracovávány. Stanoví je projektant PBŘ
v dalších stupních dokumentace.

7. ZAŘÍZENÍ PRO PROTIPOŽÁRNÍ ZÁSAH
Příjezd a přístup k objektu je umožněn po nově navržených zpevněných komunikacích v okolí objektu sloužících i
pro běžný provoz objektu. Přístupová komunikace, která vede dle čl. 12.2.1 ČSN 730802 do vzdálenosti min. 20
m od objektu, je průjezdná i pro těžkou požární techniku (jsou splněny požadavky čl. 12.3 ČSN 730802 na světlou
šířku min. 3,5 m a výšku 4,1 m). Nástupní plochy budou před vstupy do objektů, navazují na přístupové
komunikace a mají šířku alespoň 3,5 m. V objektech je navržený zavodněný požární vodovod s hydrantem na
každém podlaží. Zároveň bude na každém podlaží umístěn práškový hasicí přístroj, který bude viditelně označen
a bude přístupný.
Detailní návrh dimenzí a umístění jednotlivých protipožárních prvků stanoví projektant PBŘ v dalších stupních
dokumentace.
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