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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Cílem práce je návrh polyfunkčního domu v lokalitě bývalého nádraží v centru města na základě předchozí
urbanistické studie. Autorce se tento cíl povedlo úspěšně splnit. Návrh vychází z urbanistické studie a v zásadních
principech ji dodržuje a vhodně reaguje na případnou okolní zástavbu. Dům splňuje polyfunkci, jelikož nabízí
kromě bydlení ve startovních bytech a bytech pro seniory také komerční prostory v parteru.

Koncepčně je návrh velmi povedený, vhodně je zvolena funkční náplň kombinující bydlení pro různé sociální
skupiny (senioři + startovací byty) doplněné o komerční zázemí pro přidružené služby. Pěkně je využito prvku
pasáže jednak jako přístupu do komerce, tak jako propojení venkovních společných prostor. Objem budov vychází
z urbanistické studie, od které se trochu odchyluje. To především v podlažnosti objektů, která je nižší než ve
studii, ale není to na úkor kvality prostoru. Nízká výška (podlažnost) objektů a velkorysé nezastavěné plochy jsou
k dané funkční ideální a vytváří příjemné prostředí k bydlení. Zároveň parter svou otevřeností a vybaveností
přináší zázemí a kvalitu i širšímu okolí.

Z hlediska provozních a prostorových vazeb návrh funguje, dispozice jsou přehledné, jednoduché a funkční. Je
myšleno na bezbariérovost objektu a to i u dispozic vybraných bytů, což je samozřejmě v bydlení pro seniory
žádoucí. Stejně tak jsou navrženy dostatečné prostory pro technologie, sklady, odpadky apod. Dobře je též řešena
návaznost na parter a veřejný prostor před domem. Ten je detailně zpracován vč. skladby dlažby a mobiliáře a
respektuje hlavní pěší koridory. Trochu sporé jsou terasy u bytů pro seniory v úrovni terénu, které jsou volně
přístupné z veřejného prostoru bez oplocení či jiného omezení pohybu. Bylo by vhodné doplnit nějaké prvky,
případně technická opatření, pro zajištění komfortu a zejména bezpečnosti ubytovaných seniorů. Vhodné
z hlediska kvality prostoru a prostředí je umístění zeleně na terasy a na střechu. To však přináší požadavky na
údržbu společné zeleně a je otázkou, jak bude na zajištěn snadný přístup údržby ze společných prostor.

Po technické stránce je objekt také řešený velmi dobře vč. koncepce technologií, statiky a požárního řešení. Jsou
zde dořešeny všechny potřebné technologie a jejich návaznosti. Skladby jsou navrženy v souladu s požadavky na
stavební fyziku a je myšleno i na problém hluku z hlavní silnice a akustické opatření proti tomuto hluku. Prostory
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garáží jsou koncipovány jako jeden požární úsek. To při navrženém počtu stání vyžaduje některá protipožární
opatření – jsou v projektu uvažována? Otázkou je pak i návrh parkovacích stání pro elektromobily, zda jsou nebo
by měla být některá stání vyhrazena a zda je i toto případně zohledněno v požárně-bezpečnostním řešení. Zeleň
prochází z parteru napříč balkony a terasami až na střechu a v návrhu je správně myšleno na dostatečné množství
substrátu, další vrstvy skladby pro zelené střechy i odvodnění střech i květináčů.

Zpracování je přehledné, jasné a čitelné. Celkově hodnotím práci jako velmi povedenou, splňující vytyčený cíl a
zadání, bez zásadnějších problémů či chyb.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.1.2022 Podpis: Michal Rydlo